
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 14 del 09/01/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determina per impegno spesa, per affidamento del servizio di "Controllo con 
foto trappole per il contrasto abbandono dei rifiuti" . 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Selvaggio, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed 

il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
 con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021 e nelle more dell'applicazione del Peg 2020 - 2022;
 è stato avviato il nuovo appalto relativo al servizio di igiene urbana della durata di 7 anni, affidato con 

procedura aperta all’A.T.I. Impresa ecologica Busso Sebastiano S.r.l. – Giarratana, IGM – Siracusa, 
CICLAT – Ravenna;

 il servizio di raccolta di cui sopra e di tipo "Porta a Porta" per tutto il territorio comunale;
 in diverse aree del territorio comunale vengono rinvenuti frequentemente abbandoni incontrollati di 

rifiuti, deturpando il decoro della città, causando inconvenienti Igienico - sanitari;

 
Preso atto che l'utilizzo di sistemi di monitoraggio e video sorveglianza del territorio può risultare un valido ed efficace 
strumento di repressione e correzione delle cattive abitudini e/o degli incivili comportamenti assunti da alcuni cittadini;

Atteso che  la normativa in materia  di appalti pubblici di servizi ai sensi del D. Lgs. 50/16 visto l'art. 36 comma 2, 
lettera a, prevede che  le stazioni appaltanti , per affidamenti di importo inferiori a 40.000,00 euro possono procedere 
per affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

Visto l'art.163 comma 5 lettera c) del TUEL, trattandosi di un servizio necessario ed indispensabile a garantire  la 
salvaguardia e la tutela della salubrità dell'ambiente e della salute dei cittadini, al fine di contrastare il fenomeno 
dell'abbandono dei rifiuti;



Pagina 2/3

Pertanto, si ritiene necessario procedere all’adozione di apposito atto per affidare il servizio di "Controllo con foto 
trappole per il contrasto abbandono dei rifiuti" e impegnare la somma complessiva, pari a € 10.000,00, per l’anno 2021;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 30/10/1997 e 
ss.mm.ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.L.vo 29/93 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

 Avviare procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, per il servizio di 
"Controllo con foto trappole per il contrasto abbandono dei rifiuti";

Prenotare la spesa complessiva  di € 10.000,00 oltre al Cap. 1798/4 Codice Bilancio 09.03-1.03.02.09.004 Annualità 
2021;

Di dare atto che il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2021perchè trattasi di un 
esercizio necessario ed indispensabile a garantire  la salvaguardia e la tutela della salubrità dell'ambiente e della salute 
dei cittadini, al fine di contrastare il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti, e che ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 267/00 
non sono suscettibili pagamento frazionato in doddicesimi;

Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs.267/2000;

Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il presente provvedimento nel link 
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti del sito istituzionale di 
questo Comune”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/01/2021 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


